

ỦY BAN NHÂN DÂN
THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH
SỞ TÀI CHÍNH

Số: 6520/KH-STC

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Thành phố Hồ Chí Minh, ngày 26 tháng 8 năm 2015

KẾ HOẠCH

Tổ chức lấy ý kiến dự thảo Bộ luật Hình sự (sửa đổi) tại Sở Tài chính

Căn cứ Kế hoạch số 414/KH-UBND ngày 12/8/2015 của Hội đồng nhân dân Thành phố về tổ chức lấy ý kiến nhân dân đối với dự thảo Bộ luật Hình sự (sửa đổi); chỉ đạo của Chủ tịch UBND Thành phố tại Công văn số 4575/UBND-PCNC ngày 07/8/2015 về nghiêm túc thực hiện nhiệm vụ tổ chức lấy ý kiến Nhân dân đối với dự thảo Bộ luật Hình sự (sửa đổi), Sở Tài chính xây dựng Kế hoạch tổ chức lấy ý kiến dự thảo Bộ luật Hình sự (sửa đổi) tại Sở như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Nhằm phát huy quyền làm chủ, huy động trí tuệ của cán bộ, công chức và người lao động thuộc Sở trong việc góp ý vào nội dung dự thảo Bộ luật Hình sự (sửa đổi).

2. Yêu cầu

- Đảng ủy, Ban Giám đốc Sở xác định việc tổ chức lấy ý kiến dự thảo Bộ luật Hình sự (sửa đổi) là một nhiệm vụ trọng tâm ưu tiên lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện trong thời gian **26/8/2015 đến hết ngày 07/9/2015**.

- Cán bộ, công chức và người lao động tích cực nghiên cứu, tham gia góp ý đổi mới với dự thảo Bộ luật Hình sự (sửa đổi). Các ý kiến được tổng hợp chính xác, có hệ thống và báo cáo cho Ủy ban nhân dân Thành phố.

- Việc tổ chức lấy ý kiến phải được tiến hành rộng rãi, công khai, đảm bảo chất lượng, tiết kiệm và tiến độ thực hiện.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Nội dung lấy ý kiến:

Toàn bộ dự thảo Bộ luật Hình sự (sửa đổi), trọng tâm là những vấn đề được xác định trong Phụ lục I được đăng tải trên Trang thông tin điện tử của Sở.

2.Tài liệu phục vụ việc lấy ý kiến (được đăng tải trên Trang thông tin điện tử của Sở).

- Nghị quyết số 972/NQ-UBTVQH13 ngày 13/7/2015 của Ủy ban thường vụ Quốc hội về việc tổ chức lấy ý kiến Nhân dân đối với dự thảo Bộ luật Hình sự (sửa đổi);

- Quyết định số 1076/QĐ-TTg ngày 14/7/2015 của Thủ tướng Chính phủ ban hành Kế hoạch tổ chức lấy ý kiến Nhân dân đối với dự thảo Bộ luật Hình sự (sửa đổi); kèm theo Phụ lục I (các vấn đề trọng tâm xin ý kiến nhân dân về dự thảo Bộ luật Hình sự (sửa đổi)).

- Dự thảo Bộ luật Hình sự (sửa đổi).

3. Hình thức, thời gian lấy ý kiến

- Việc lấy ý kiến dự thảo Bộ luật Hình sự (sửa đổi) thông qua các hình thức cụ thể như sau:

+ Góp ý trực tiếp hoặc bằng văn bản;

+ Tổ chức Hội nghị, Hội thảo, tọa đàm;

+ Thông qua Trang thông tin điện tử của Sở Tư pháp, Trang thông tin điện tử của Sở Tài chính.

- Thời gian lấy ý kiến: Từ ngày ban hành Kế hoạch này *đến hết ngày 07/9/2015*.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Lãnh đạo các phòng, ban, chi cục tham mưu thực hiện nhiệm vụ cụ thể:

1. Văn phòng Sở:

- Xây dựng Kế hoạch tổ chức lấy ý kiến; tổng hợp các Tài liệu phục vụ lấy ý kiến theo quy định, đồng thời phối hợp với Phòng Tin học – Thống kê đăng tải tài liệu lên Trang thông tin điện tử của Sở *trước ngày 27/8/2015*;

- Tham mưu xây dựng Phiếu đóng góp ý kiến gửi đến các phòng, ban, chi cục, đồng thời tổng hợp các ý kiến góp ý của các phòng, ban, chi cục, các ý kiến góp ý trên trang Thông tin điện tử của Sở trình Giám đốc Sở gửi Sở Tư pháp để tổng hợp, báo cáo Thành phố theo quy định (*báo cáo trước ngày 08/9/2015*).

2. Các phòng, ban, chi cục:

- Triển khai nội dung của Kế hoạch này; tổ chức nghiên cứu, thảo luận nội dung dự thảo Bộ luật Hình sự (sửa đổi) và tiếp nhận, tổng hợp các góp ý của cán bộ, công chức và người lao động tại đơn vị gửi về Văn phòng Sở (bộ phận Pháp chế,

Email: tuannguyen1974_hcm@yahoo.com.vn) trước ngày 07/9/2015 để tổng hợp, báo cáo Ban Giám đốc.

Trong quá trình thực hiện Kế hoạch, nếu có vướng mắc, phát sinh các phòng, ban, chi cục kịp thời phản ánh về Văn phòng Sở để tổng hợp, báo cáo Giám đốc Sở xem xét, quyết định./.

Noi nhận:

- Ban Giám đốc Sở;
- Các phòng, ban, Chi cục;
- Lưu: VT (PC).

KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC



Trần Nam Trang

PHIẾU ĐÓNG GÓP Ý KIẾN
CÁC VẤN ĐỀ TRỌNG TÂM XIN Ý KIẾN NHÂN DÂN
VỀ DỰ THẢO BỘ LUẬT HÌNH SỰ (SỬA ĐỔI)

Trong 8 vấn đề trọng tâm cần xin ý kiến đánh dấu (X) để chọn 1 trong 2 loại ý kiến hoặc ghi ý kiến khác.

1. Vấn đề trách nhiệm hình sự của pháp nhân và loại tội pháp nhân chịu trách nhiệm hình sự

a) Về trách nhiệm hình sự của pháp nhân

+ Thống nhất với:

() Loại ý kiến thứ nhất

() Loại ý kiến thứ hai

+ Ý kiến khác:

.....
.....
.....
.....
.....

b) Loại tội mà pháp nhân phải chịu TNHS

+ Thống nhất với:

() Loại ý kiến thứ nhất

() Loại ý kiến thứ hai

+ Ý kiến khác:

.....
.....
.....
.....
.....

2. Về phạm vi chịu trách nhiệm hình sự của người chưa thành niên và các biện pháp thay thế xử lý hình sự áp dụng đối với người chưa thành niên phạm tội.

a) Phạm vi chịu trách nhiệm hình sự của người chưa thành niên

+ Thống nhất với:

() Loại ý kiến thứ nhất

() Loại ý kiến thứ hai

+ Ý kiến khác:

.....
.....
.....
.....

b) Các biện pháp thay thế xử lý hình sự áp dụng đối với người chưa thành niên phạm tội

+ Thống nhất với:

- () Loại ý kiến thứ nhất
() Loại ý kiến thứ hai

+ Ý kiến khác:

.....
.....
.....
.....

3. Việc bỏ hình phạt tử hình ở một số tội; quy định không áp dụng hình phạt tử hình, không thi hành án tử hình trong một số trường hợp; quy định không giảm án đối với người bị kết án tử hình nhưng được ân giảm xuống tù chung thân.

a) Về bỏ hình phạt tử hình đối với một số tội phạm

+ Thống nhất với:

- () Loại ý kiến thứ nhất
() Loại ý kiến thứ hai

+ Ý kiến khác:

.....
.....
.....
.....

b) Về quy định không thi hành án tử hình đối với người bị kết án tử hình về một số tội phạm, nhưng sau khi bị kết án đã khắc phục về cơ bản hậu quả do hành vi phạm tội gây ra, tích cực hợp tác với các cơ quan chức năng trong việc điều tra, truy tố, xét xử hoặc lập công lớn (Điểm c khoản 3 Điều 39 dự thảo)

+ Thống nhất với:

- () Loại ý kiến thứ nhất
() Loại ý kiến thứ hai

+ Ý kiến khác:

.....
.....
.....

c) Về vấn đề giảm án đối với người bị kết án tử hình được ân giảm (khoản 3 Điều 63)

+ Thống nhất với:

- () Loại ý kiến thứ nhất
() Loại ý kiến thứ hai

+ Ý kiến khác:

.....
.....
.....
.....

d) Về quy định không áp dụng và không thi hành án tử hình đối với người bị kết án từ 75 tuổi trở lên

+ Thống nhất với:

() Loại ý kiến thứ nhất

() Loại ý kiến thứ hai

+ Ý kiến khác:

.....
.....
.....
.....

4. Về chuyển đổi hình phạt tiền, hình phạt cải tạo không giam giữ thành hình phạt tù có thời hạn (Điều 35 và Điều 36 dự thảo).

+ Thống nhất với:

() Loại ý kiến thứ nhất

() Loại ý kiến thứ hai

+ Ý kiến khác:

.....
.....
.....

5. Về hình phạt Trục xuất

+ Thống nhất với:

() Loại ý kiến thứ nhất

() Loại ý kiến thứ hai

+ Ý kiến khác:

.....
.....
.....

6. Về việc thay thế tội cố ý làm trái quy định của Nhà nước về quản lý kinh tế gây hậu quả nghiêm trọng bằng những tội danh cụ thể trong các lĩnh vực kinh tế

+ Thống nhất với:

() Loại ý kiến thứ nhất

() Loại ý kiến thứ hai

+ Ý kiến khác:

.....
.....
.....

7. Về việc bổ sung trường hợp xử lý hình sự đối với người trộm cắp tài sản có giá trị dưới 2 triệu đồng

+ Thông nhất với:

- () Loại ý kiến thứ nhất
() Loại ý kiến thứ hai

+ Ý kiến khác:

.....
.....
.....

8. Về việc bãi bỏ một số tội phạm và bổ sung một số tội phạm mới

a) Các tội danh dự kiến bãi bỏ:

+ Thông nhất với:

- () Loại ý kiến thứ nhất
() Loại ý kiến thứ hai

+ Ý kiến khác:

.....
.....
.....

b) Về việc bổ sung các tội danh mới

+ Thông nhất với:

- () Loại ý kiến thứ nhất
() Loại ý kiến thứ hai

+ Ý kiến khác:

.....
.....
.....

Họ và tên:

Đơn vị:

Ngày... tháng 8 năm 2015
Ký tên